
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 620 Joi, 1 septembrie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

773. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Procedurii de aplicare a metodelor indirecte pentru

stabilirea bazei impozabile ajustate, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 248/2011 ............................ 2

850. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2011 al Societății Comerciale INAR —

S.A. Brașov, aflată în portofoliul Autorității pentru 

Valorificarea Activelor Statului .................................... 3–7

851. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2011 al Societății Comerciale Orlatex —

S.A. Orlat, județul Sibiu, aflată în portofoliul 

Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului ........ 8–12

854. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 15 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.347/2001 privind atestarea

domeniului public al județului Bacău, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bacău .... 13–15

858. — Hotărâre privind aprobarea finanțării din bugetul

Fondului pentru mediu a Programului de dezvoltare și

optimizare a Rețelei Naționale de Monitorizare 

a Calității Aerului ........................................................ 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

164. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor privind unele măsuri de

informare a consumatorilor de către societățile 

financiare bancare și nebancare ................................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Procedurii de aplicare a metodelor indirecte pentru stabilirea

bazei impozabile ajustate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 248/2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

2

Articol unic. — Procedura de aplicare a metodelor indirecte

pentru stabilirea bazei impozabile ajustate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 248/2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 191 din 18 martie 2011, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. Articolul 15 se abrogă.

2. La capitolul III, după secțiunea 1 se introduce o nouă

secțiune, secțiunea 1

1

„Procedura de analiză de risc”

cuprinzând articolele 17

1

—17

8

, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 11

Procedura de analiză de risc
Art. 17

1

. — Pentru selectarea persoanelor fizice supuse

verificării fiscale prealabile documentare, organele fiscale

procedează la identificarea, evaluarea și gestionarea riscurilor

de nedeclarare a veniturilor impozabile ale persoanelor fizice.

Art. 17

2

. — Activitatea de identificare a riscurilor constă în

efectuarea următoarelor operațiuni:

a) stabilirea surselor de date;

b) culegerea datelor deținute de alte entități;

c) formalizarea datelor în structura necesară analizei;

d) definirea caracteristicilor persoanelor fizice cu potențial

risc de nedeclarare.

Art. 17

3

. — Stabilirea surselor de date se realizează prin:

a) evaluarea datelor deținute de organele fiscale cu privire

la persoanele fizice și stabilirea necesarului de date care trebuie

obținute în vederea identificării diferențelor dintre situația fiscală

personală și veniturile declarate organelor fiscale;

b) identificarea surselor de date despre persoanele fizice,

deținute de autorități publice și alte entități, necesare

determinării riscului de nedeclarare a veniturilor impozabile.

Art. 17

4

. — Culegerea datelor prevăzute la art. 17

3

lit. b)

deținute de autorități publice și alte entități se realizează prin

următoarele modalități:

a) acces la bazele de date, în temeiul protocoalelor sau

acordurilor de colaborare și schimb de informații încheiate, în

condițiile legii, între organele fiscale și entitățile deținătoare;

b) solicitarea datelor necesare pe baza unei cereri adresate

de organul fiscal entității deținătoare;

c) informații primite de la autorități judiciare sau alte autorități

publice naționale ori internaționale care dețin informații în

legătură cu situația fiscală personală a contribuabilului;

d) informații obținute de organele fiscale din surse deschise

accesului public.

Art. 17

5

. — Formalizarea datelor în structura necesară

analizei se efectuează asupra:

a) grupurilor masive de date, existente în bazele de date

proprii ale organelor fiscale sau descărcate din bazele de date

ale altor autorități publice, interne și externe, la care Agenția

Națională de Administrare Fiscală are acces;

b) datelor și informațiilor punctuale, obținute prin modalitățile

prevăzute la art. 17

4

.

Art. 17

6

. — (1) În scopul definirii caracteristicilor persoanelor

fizice cu potențial risc de nedeclarare se vor avea în vedere, în

principal, următorii indicatori fiscali și patrimoniali privind

persoanele fizice:

a) veniturile declarate de persoana fizică, precum și de

plătitorii de venit;

b) creșterea valorii patrimoniului persoanei fizice;

c) cheltuielile personale efectuate;

d) fluxurile de trezorerie.

(2) Datele și informațiile utilizate pentru indicatorii fiscali și

patrimoniali prevăzuți la alin. (1) sunt cele obținute potrivit

art. 17

4

.

Art. 17

7

. — Activitatea de evaluare a riscurilor pe care

persoanele fizice le prezintă din punct de vedere fiscal se

realizează prin:

a) compararea valorii veniturilor declarate cu fluxurile de

trezorerie, precum și cu valoarea creșterii patrimoniale și a

cheltuielilor personale efectuate;

b) evaluarea riscului de nedeclarare. Riscul de nedeclarare

reprezintă diferența dintre veniturile declarate de contribuabili

sau de plătitorii de venit, pe de o parte, și, pe de altă parte,

situația fiscală personală;

c) stabilirea riscului minim acceptat de administrația fiscală

prin verificarea încadrării diferențelor stabilite în limita prevăzută

la art. 109

1

alin. (4) din Codul de procedură fiscală.

Art. 17

8

. — Activitatea de gestionare a riscurilor pe care

persoanele fizice le prezintă pentru administrația fiscală se

realizează prin:

a) procesarea și elaborarea listei persoanelor care depășesc

riscul minim;

b) elaborarea propunerilor pentru efectuarea verificării fiscale

prealabile documentare, având în vedere valoarea riscului de

nedeclarare, în ordinea descrescătoare stabilită potrivit art. 17

7

lit. b), cu respectarea valorii riscului minim stabilit potrivit art. 17

7

lit. c). Dacă din informațiile deținute organul fiscal identifică

existența în lista prevăzută la lit. a) a unor persoane care au

calitatea de soț/soție, rude sau afini până la gradul al II-lea

inclusiv, elaborarea propunerilor se face concomitent pentru

toate aceste persoane;

c) valorificarea rezultatelor verificărilor fiscale prealabile

efectuate, prin actualizarea datelor și informațiilor deținute cu

cele obținute în cadrul verificărilor fiscale prealabile.”

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 27 iulie 2011.

Nr. 773.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2011 al Societății Comerciale INAR — S.A. Brașov,

aflată în portofoliul Autorității pentru Valorificarea 

Activelor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2011 al

Societății Comerciale INAR — S.A. Brașov, aflată în portofoliul Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în anexă se aprobă de

Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului în termen de 60 de zile.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale și pe

structură, prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, reprezintă limite maxime și

nu poate fi depășit decât în cazuri justificate, cu aprobarea Guvernului, la

propunerea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, cu avizul Ministerului

Muncii, Familiei și Protecției Sociale și al Ministerului Finanțelor Publice.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

totale aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul

de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

(3) Cheltuielile cu salariile brute se fac numai cu respectarea corelației dintre

creșterea câștigului mediu lunar brut și cea a productivității muncii.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Președintele Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului,

Aurelian Popa

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Laurențiu Sebastian Lăzăroiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 24 august 2011.

Nr. 850.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

4

ANEXĂ*)
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

Operatorul economic: Societatea Comercială INAR — S.A. Brașov

Sediul: municipiul Brașov, Str. Poienelor nr. 5, județul Brașov

Cod unic de înregistrare: 1114208

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2011

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2011 al Societății Comerciale Orlatex — S.A. Orlat,

județul Sibiu, aflată în portofoliul Autorității 

pentru Valorificarea Activelor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2011 al

Societății Comerciale Orlatex — S.A. Orlat, județul Sibiu, aflată în portofoliul

Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în anexă se aprobă de

Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului în termen de 60 de zile.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale și pe

structură, prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, reprezintă limite maxime și

nu poate fi depășit decât în cazuri justificate, cu aprobarea Guvernului, la

propunerea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, cu avizul Ministerului

Muncii, Familiei și Protecției Sociale și al Ministerului Finanțelor Publice.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

totale aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul

de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

(3) Cheltuielile cu salariile brute se fac numai cu respectarea corelației dintre

creșterea câștigului mediu lunar brut și cea a productivității muncii.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Președintele Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului,

Aurelian Popa

Ministrul muncii, familiei 

și protecției sociale,

Laurențiu Sebastian Lăzăroiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 24 august 2011.

Nr. 851.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

9

ANEXĂ*)
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

Operatorul economic: Societatea Comercială ORLATEX — S.A. Orlat

Sediul/Adresa: localitatea Orlat, str. Avram Iancu nr. 714, județul Sibiu

Cod unic de înregistrare: RO 777580

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2011

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea anexei nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.347/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Bacău, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Bacău

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa nr. 15 „Inventarul bunurilor care

aparțin domeniului public al comunei Berești-Tazlău” la

Hotărârea Guvernului nr. 1.347/2001 privind atestarea

domeniului public al județului Bacău, precum și al municipiilor,

orașelor și comunelor din județul Bacău, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 305 și 305 bis din 9 mai 2002,

cu modificările și completările ulterioare, după poziția nr. 220

se introduc douăzeci de noi poziții, pozițiile nr. 221—240,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Constantin-Traian Igaș

București, 24 august 2011.

Nr. 854.

ANEXĂ

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Berești-Tazlău

Nr. 

crt.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul

dobândirii, 

sau, după

caz, al dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală/Denumire

act proprietate sau alte acte

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

221 1.6.2. Teren școală

Turluianu — deal

Tehnice: tarla 1; Suprafață = 2.685 mp

Intravilan: sat Turluianu   

Vecini: N — moștenitor Iojă C. Vasile

S — drum comunal   

E — moștenitor Iojă C. Vasile   

V — Iojă Dorin

2006 6000 Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 28/2006

222 1.6.2. Școală Turluianu —

deal

Tehnice: suprafața = 136 mp

Intravilan: sat Turluianu   

Vecini: N — moștenitor Iojă C. Vasile   

S — drum comunal   

E — moștenitor Iojă C. Vasile   

V — Iojă Dorin   

Construită din lemn, fundație din

beton și acoperișul din tablă

2006 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 28/2006

223 1.6.2. Teren „Lunca” Tehnice: tarlaua 58, parcela 1461

Suprafață = 97.500 mp, din care

47.051 mp intravilan și 50.449 mp

extravilan — sat Berești-Tazlău

Vecini: N — drum județean 118 A   

S — Lunca Tazlăului   

E — Lunca Tazlăului   

V — S.C. Molidu Impex — S.R.L. și

proprietăți particulare

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 33/2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

14

0 1 2 3 4 5 6

224 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 857/4

Drum de pământ în Enăchești, face

legătura între DJ 118 și coama

dealului Moritz.   

L= 478 m, l = 6 m

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

225 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 857/2

Drum de pământ în Enăchești, face

legătura între coama dealului Moritz și

Cruce Opinca.   

L= 1.223 m, l = 6 m

1951 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

226 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 857/5

Drum de pământ, sat Enăchești, face

legătura între Cruce Opinca și pârâul

Fanat.   

L = 577 m, l = 6 m

1975 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

227 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 817

Drum de pământ, sat Enăchești, face

legătura între pârâul Fanat și

Ciusmeaua Grama.   

L = 409 m, l = 6 m

1975 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

228 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 813

Drum de pământ, sat Enăchești, face

legătura între Ciusmeaua Grama și

DC 200 Enăchești—Iaz.   

L = 701 m, l = 6 m

1975 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

229 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 1759

Drum de pământ, sat Enăchești, face

legătura între Fântâna Opinca

Dumitru și Dealul Calinișului 

(Opinca Toma).   

L = 299 m, l = 6 m

1975 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

230 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 1759/1

Drum de pământ, sat Enăchești, face

legătura între proprietatea Opinca

Toma și DC 200 (Crucea Ghinuța).   

L = 661 m, l = 6 m

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

231 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 649

Drum de pământ, sat Enăchești, face

legătura între DJ 118 B (Vasiliu Guta)

și DE 650 (Deal Bosoteni) (Vasilache

Petrea).   

L = 760 m, l = 6 m

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

232 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 650

Drum de pământ, sat Botoseni, face

legătura între proprietatea Vasilache

Petrea și Biserica Botoseni.   

L = 231 m, l = 6 m

1951 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

233 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 981

Drum de pământ, sat Berești-Tazlău,

face legătura între DJ 118 A

(Checherita Costache) și Dealul

Bradului (proprietatea Baciu Zota).   

L = 1.495 m, l = 6 m

1951 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

234 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 1048/4

Drum de pământ, sat Berești-Tazlău

face legătura între Baciu Zota și

Coasta lui Grigoraș (proprietate

Grigoraș Maria).   

L = 309 m, l = 6 m

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

235 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 1437

Drum de pământ, sat Romanești, face

legătura între proprietatea lui Grigoraș

Maria și proprietatea lui Negrescu

Constantin.   

L = 799 m, l = 6 m

1951 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 35/2010

236 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 1147

Drum de pământ, sat Romanești, face

legătura între proprietatea lui

Negrescu Constantin și intersecția cu

drumul care duce la „pârâul Teris”.   

L = 583 m, l = 6 m

1951 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău conform

H.C.L. nr. 35/2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

15

0 1 2 3 4 5 6

237 1.3.7.1. Drum exploatare

agricolă 1072

Drum de pământ, sat Romanești, face

legătura cu drumul care duce la

Pârâul lui Teris și proprietatea lui

Munteanu Gh. Vasile.   

L = 295 m, l = 6 m

1951 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău conform

H.C.L. nr. 35/2010

238 — Teren Luncă

Tescani

Tehnice: tarlaua 4, parcela 56

Suprafața = 9.500 mp   

Extravilan sat Tescani   

Vecini: N — pășune comunală   

S — pășune comunală   

E — pășune comunală   

V — pășune comunală 

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 39/2010

239 — Teren Luncă

Tescani

Tehnice: tarlaua 4, parcela 60

Suprafața = 3.300 mp   

Extravilan sat Tescani   

Vecini: N — pășune comunală   

S — pășune comunală   

E — pășune comunală   

V — pășune comunală

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 39/2010

240 — Teren fostul CAP

Berești-Tazlău

(grajduri, magazie,

fânărie, cantină)

Tehnice: tarlaua 106, parcela 1296

Suprafața = 23.000 mp   

Intravilan sat Berești-Tazlău   

Vecini: N — DJ 118 A   

S — teren proprietăți   

E — S.C. Molidul — S.A.   

V — teren proprietăți

1991 — Domeniul public al comunei

Berești-Tazlău, conform

H.C.L. nr. 39/2010

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea finanțării din bugetul Fondului pentru mediu a Programului de dezvoltare 

și optimizare a Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității Aerului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 alin. (1) lit. v) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea din bugetul Fondului pentru

mediu a sumei de 50.000 mii lei, în perioada 2011—2013, sub

formă de finanțare nerambursabilă, pentru realizarea acțiunilor

multianuale pentru Programul de dezvoltare și optimizare a

Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității Aerului, după cum

urmează:

a) în anul 2011 — 20.000 mii lei;

b) în anul 2012 — 15.000 mii lei;

c) în anul 2013 — 15.000 mii lei.

Art. 2. — (1) Suma prevăzută la art. 1 se acordă

beneficiarului Ministerul Mediului și Pădurilor, care realizează

Programul de dezvoltare și optimizare a Rețelei Naționale de

Monitorizare a Calității Aerului.

(2) Ministerul Mediului și Pădurilor contractează achiziția de

servicii și produse pentru realizarea Programului de dezvoltare

și optimizare a Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității

Aerului, cu respectarea prevederilor legislației în vigoare privind

achizițiile publice.

Art. 3. — Suma alocată din bugetul Fondului pentru mediu

potrivit art. 1 se gestionează în conformitate cu prevederile

art. 2 și 3 din Hotărârea Guvernului nr. 185/2011 privind

stabilirea unor măsuri în vederea finanțării unor proiecte și

programe din bugetul Fondului pentru mediu.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul mediului și pădurilor,

László Bórbély

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 24 august 2011.

Nr. 858.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N

privind unele măsuri de informare a consumatorilor de către societățile financiare bancare 

și nebancare

Având în vedere:

— Referatul Direcției de control și supraveghere piață din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor

nr. 1/878 din 3 iunie 2011;

— prevederile art. 8, art. 9

1

alin. (1) și art. 18 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 882/2010 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor;

în temeiul art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 882/2010,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 620/1.IX.2011

16

Art. 1. — (1) Pentru corecta informare a consumatorilor,

prestatorii de servicii financiare sunt obligați să afișeze în

interiorul unităților, la loc vizibil, pe un suport video — ecran TV —

următoarele:

a) informații privind drepturile și obligațiile consumatorilor,

conform legislației în vigoare;

b) explicații cu privire la terminologia specifică domeniului

financiar-bancar;

c) informații furnizate de Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor, la solicitarea acesteia.

(2) Informațiile prevăzute la alin. (1) trebuie să fie redactate

în mod clar, concis, vizibil, ușor de citit și cu caractere de

aceeași mărime. Informațiile sunt prezentate astfel încât să nu

inducă în eroare consumatorii.

Art. 2. — Prezentarea informațiilor menționate la art. 1 se va

face pe întreaga suprafață a ecranului, cu excepția benzii scroll,

la intervale de 45 de minute, cu durata de 15 minute.

Art. 3. — (1) Prestatorii de servicii financiare au obligația să

asigure, permanent, un spațiu sub formă de bandă scroll, pe

care se vor derula informații referitoare la prețul aferent

produselor financiare oferite consumatorilor, în principal:

comisionul de administrare a contului curent, comisioanele de

retragere la ghișeu și ATM, comisionul de depunere,

comisioanele aferente serviciului de Internet banking, valorile

indicilor de referință utilizați în contractele de credit, dobânzile

acordate la depozite și alte produse de economisire.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) sunt în conformitate cu

oferta prezentată pe website-ul oficial.

(3) Banda scroll va avea o dimensiune de minimum 10% din

suprafața ecranului.

Art. 4. — (1) Suporturile de afișare vor fi instalate astfel încât

să fie în câmpul vizual al consumatorilor aflați în interiorul

unităților.

(2) Suportul de afișare va fi unul digital — ecran TV cu

diagonala de minimum 65 cm — și va fi prevăzut cu un sistem

de transmitere centralizată a conținutului.

(3) Sistemul de transmitere va trebui să permită actualizarea

zilnică a informațiilor difuzate.

Art. 5. — Sunt supuse prevederilor prezentului ordin

societățile financiare bancare și societățile financiare nebancare,

altele decât cele de tip case de ajutor reciproc și case de

amanet.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 ianuarie 2012.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Constantin Cerbulescu

București, 30 august 2011.

Nr. 164.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 620/1.IX.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|525818]


		2011-09-01T15:16:49+0300
	Bucuresti
	 Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




